
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

739 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL NUOVO AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI PERIODICI E QUOTIDIANI 
PER LA BIBLIOTECA CIVICA PER L’ANNO 2016 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la Determinazione n. 127/2016 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre per 

l’affidamento del servizio di somministrazione di periodici e quotidiani per la biblioteca civica per l’anno 2016” con la 

quale, a seguito di indagine di mercato, veniva affidato alla ditta Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria 

Sansoni s.p.a. di Firenze il servizio di rinnovo abbonamenti per la biblioteca civica per l’anno 2016 

per un importo complessivo di € 10.464,52, imputato al bilancio 2016, capitolo 92002 – impegno n. 

654_2016; 

  

Richiamata altresì la Determinazione n. 633/2016 avente ad oggetto “Determinazione di risoluzione del 

contratto per inadempienza – Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A. di Firenze”, con la quale è 

stato risolto il contratto con la ditta Li.Co.Sa. di Firenze per inadempienza;  

 

Dato atto che si è proceduto ad interpellare, in applicazione dei principi di efficienza, efficacia ed 

economicità, il secondo soggetto risultante dall’indagine di mercato di cui alla Determinazione sopra 

citata n. 127/2016, ditta Celdes S.r.l. di Roma, la quale, con pec del 17.05.2016 ns. protocollo n. 

33047/2916, ha dichiarato l’indisponibilità ad effettuare la fornitura alle medesime condizioni 

proposte dall’originario affidatario;  

 

Ritenuto pertanto di dover procedere con estrema urgenza all’individuazione di un nuovo operatore 

economico cui affidare lo svolgimento di detto servizio di somministrazione; 

 

Accertato nuovamente, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire; 

• la somministrazione di periodici non è presente nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e 

servizi del MEPA; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio di somministrazione ricorrendo 

ancora al mercato tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 

1. oggetto del contratto è il servizio di somministrazione di periodici in dettaglio indicati 

nell’allegato 1; 

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento diretto 

mediante indagine di mercato in base al criterio del prezzo più basso; 

 



 

Contattati dunque tre distributori editoriali [CELDES S.r.l. di Roma, DIAFRAMMA S.r.l. di 

Bologna, CASALINI LIBRI S.p.A. di Firenze], i primi due già in passato interpellati per il medesimo 

affidamento, il terzo selezionato nell’elenco dei distributori editoriali pubblicato sul sito web dell’AIB 

(Associazione Italiana Biblioteche), garantendo così il rispetto del principio di rotazione; 

 

Dato atto che il preventivo più vantaggioso per gli abbonamenti richiesti per il 2016 è stato prodotto 

dalla ditta DIAFRAMMA S.r.l. di Bologna (v. preventivo nr. 14507 del 196/05/2016, protocollo 

generale n. 34591 del 23/05/2016 allegato 2 alla presente), con un importo complessivo di € 

10.883,19 (iva assolta dall’editore); 

 

Dato atto, inoltre, che: 

- il quotidiano “La Stampa” non effettua più la modalità di abbonamento con consegna in 

edicola, e che pertanto si rende necessario ricorrere all’acquisto dello stesso presso l’edicola 

già individuata; 

- è opportuno procedere all’acquisto di alcuni periodici, ritenuti particolarmente di pregio da 

un punto di vista biblioteconomico, per ripristinare la continuità del servizio a disposizione 

dell’utenza in seguito al loro mancato arrivo nei mesi scorsi a causa dell’inadempienza nella 

somministrazione da parte della ditta Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di 

Firenze; 

 

Richiamata la citata determinazione dirigenziale registro unico n. 127/2016 con la quale è stata 

affidata alla ditta Edicola Carraro Saverio di Bassano del Grappa (VI) la somministrazione presso 

l’edicola di n. 3 quotidiani (IL GIORNALE, LIBERO,LA REPUBBLICA) a fronte di un 

corrispettivo complessivo di € 2.700,00 (iva inclusa), imputato al bilancio 2016, capitolo 92002 – 

impegno n. 655; 

 

Ritenuto pertanto di incrementare l’impegno assunto a favore dell’Edicola Carraro Saverio di 

Bassano del Grappa (P.I 00541170247, C.F. CRRSVR44P08A703E), per un importo complessivo di 

€ 1.150,00 (iva assolta dall’editore);  

 

Evidenziato che: 

- ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis in relazione alle spese oggetto della presente 

determinazione non risultano sussistere rischi interferenziali e non è quindi necessaria la 

redazione del DUVRI; 

- tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 



- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di annullare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, l’impegno n. 654_2016, imputato al bilancio 2016, capitolo 92002, 

assunto a favore della ditta Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze con 

Determinazione dirigenziale n. 127/2016; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, le seguenti prestazioni, impegnando la somma complessiva di € 12.033,19 

(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della 

prestazione 

Creditore Importo 

 (iv assolta 

dall’editore) 

Capitolo 

(bilancio 2016) 

Somministrazione di 

periodici in 

abbonamento per il 

2016 

DIAFRAMMA S.r.l. di 

Bologna 

€ 10.883,19 capitolo 92002 (missione 5, 

programma 02 titolo 1, macro 

aggregato 103); 

Somministrazione 

quotidiani e periodici 

Edicola Carraro Saverio 

di Bassano del Grappa 

(VI) 

€ 1.150,00 Integrazione dell’impegno n. 

655, imputato al capitolo 92002 

(missione 5, programma 02 

titolo 1, macro aggregato 103) 

ed assunto con la 

determinazione dirigenziale 

registro unico n. 127/2016; 

 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG X73191425A X92176A0AF 

Finalità da perseguire 

Sottoscrizione di abbonamenti a 

periodici di varia natura destinati ad 

essere consultati dall’utenza presso 

l’emeroteca; 

Sottoscrizione dell’abbonamento al 

quotidiano LA STAMPA e acquisto 

di alcuni periodici, ritenuti 

particolarmente di pregio da un 

punto di vista biblioteconomico; 

Oggetto del contratto 

Somministrazione di periodici in 

abbonamento per il 2016; 

Somministrazione di un quotidiano 

in abbonamento per il 2016 e di 

periodici arretrati; 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Acquisizione in oggetto sul mercato 

tradizionale tramite affidamento 

diretto mediante indagine di 

mercato in base al criterio del 

prezzo più basso; 

Acquisizione in oggetto sul mercato 

tradizionale tramite affidamento 

diretto motivato dall’erogazione di 

una serie di servizi che altre edicole 

non sono disposte ad erogare; 

Forma del contratto 

Scrittura privata (perfezionamento 

tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio); 

Scrittura privata (perfezionamento 

tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio); 

 



4. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2016; 

 

5. di dare atto che le citate spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 

122/2010; 

 

6. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte del dott. Stefano Pagliantini della regolarità qualitativa e quantitativa della 

somministrazione affidata, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1860/2016 
U 654RID 
U 655INT 

 
  
 
. 
 
. 
 


